compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:  (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(...)(Produção de efeitos).

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
”(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído

- grifamospela Lei nº 11.482, de 2007)

 

Além do mais, na Lei 11.945 de 2009, que alterou a Lei do DPVAT de nº 6.194/74, trouxe consigo uma

[...]

DIANTE O EXPOSTO, REQUER a Vossa Excelência de conformidade com a Lei 6.194/74, art. 3º,
II, a PROCEDÊNCIA DA PRESENTE DEMANDA, para o fim de determinar que o promovido

indenize o(a) promovente pela DEBILIDADE PERMANENTE NEUROLÓGICA,ocasionado por
  acidente de trânsito (DPVAT), no valor correspondente a R$ 13.500,00(Treze mil e quinhentos reais

), acrescentados de correção monetária plena e juros a base de 1%, retroativos a data do sinistro,
 ou seja, 07/02/2016, conforme a Súmula 54 do STJ, requerendo ainda:

 
1- Seja , no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, sobcitada a Promovida